Do wsteczy mogło też dochodzić z inicjatywy sądu. Gdy strony spierały się, czy wyrok sędziego był prawomocny z tego względu, że wydał go sędzia naganiony, sąd kieruje do tamtego sądu woźnego, który ma uzyskać pisemne potwierdzenie prawomocności orzeczenia.

⁶³⁶ Na opracowanie generalne czekają same księgi sądowe, np. kwestia formularzy w nich stosowanych, nierówna wartość przekazywanych w nich zapisów itp. Gdy chodzi o krakowskie księgi sądowe, być może udział woźnego we wsteczy kryje się w licznych lakonicznych wzmiankach kończących zapiskę, np. *Bogutha officialis*, patrz Rozdział 12 Woźny w sądzie.

⁶³⁷ Obie strony występują w AGZ XIII, 712/1437, Przemysł z.: *Sub pena... receperunt se (obie strony) ad corulum*. w AGZ XIV, 1730/1446, Lwów gr., sąd daje łaskę obu stronom i te ją wzięły. Zob. też Helc. II, 3007/1441: *Stans Andreas coram facie Iudicii dixit, quod non citavit Paulum de Wyliczka ponderatorem. ...P. autem dixit: „quod sum paratus ad ministerialem, qui me citavit ad hodiernam diem”. Et pro isto ceperunt corulum ad recognitionem ministerialis, utrum ipsum citavit an non, pro pena sex scotorum*. Zob. też Helc. II, 3278/1446.

⁶³⁸ AGZ XIII, 712/1437, Przemysł z.

⁶³⁹ Leksz. II, 1693/1394, Kościan, tekst podajemy wyżej.

Helc. II, 4202/1478, Kraków gr.

Elizabeth relicta olim Nicolai de M. actrix, cum Andrea de M. terminum habent... iuxta concitaciones in hunc modum, iuxta decretum Iudicii et propositionem et responsionem ipsorum. Pars rea dixit: „Injuste condemnasti et fecisti tibi lucrum, quia protunc Judex citatus fuit in iudicio, qui potestatem non habuit sedendi in Iudicio”... Pars agens dixit: „Quod juste condemnavit, quia in actis et ex actis reposuit minutas, quod si injuste condemnaret, non fuisset admissum. Ex decreto Iudicii datus est ministerialis partibus ad acta Curie Sandecensis, coram quo ministeriali de actis debent extradi minute sub sigillo mfi domini Jacobi de Dambno, Palatini et Capitanei Cracoviensis vel Iudicis, si juste sunt extradite. Si juste, tunc robur habebant equitatis, si injuste, tunc robur amittent.

4. Kto delegował woźnego. Laska

Delegowanie woźnego do wsteczcy było prerogatywą sądu.

Leksz. II, 1246/1399, Gniezno

...Item adjudicavimus T. de W. erga S. pro eo, quod ministerialis debet equitare ad alium ministerialem infirmum ofstecz⁶⁴⁰.

Zewnętrzny wyraz decyzji sądu było udzielenie laski stronom proszącym o wstecz, o czym zazwyczaj źródła i badacze informują⁶⁴¹. Czasem sformułowania badaczy są niejasne, na przykład taki oto fragment wypowiedzi J. Rafacza: „Z szeregu osób pełniących funkcje urzędowe i zeznających o nich, wyróżniają się zwłaszcza w średniowieczu sędziowie, którzy normalnie zaświadcniają na życzenie innego sędziego o wyroku niegdyś przez nich